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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o poměrně upozaděném tématu – marketingu neziskových

organizací, konkrétně online komunikaci na Facebooku. Teoretická část vymezuje základní pojmy

úspěšné online marketingové komunikace jako je branding, internetový marketing, trendy online

marketingu a fungování neziskových organizací včetně marketingu neziskových organizací.

V praktické části je popsán a realizován kvalitativní výzkum za účelem mapování faktorů

komunikace neziskové organizace na Facebooku, ovlivňujících její efektivitu. Projektová část

reflektuje poznatky realizovaného kvalitatnívho výzkumu a předkládá návrh online kampaně pro

neziskovou organizaci, doplněnou edičním plánem. Součástí projektové části jsou také doporučení

pro efektivní online komunikaci neziskových organizací.

Klíčová slova: branding, online marketing, online komunikace, neziskové organizace, Facebook,

trendy online komunikace, video marketing

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a relatively neglected topic – marketing of non-profit organizations,

specifically online communication on Facebook. The theoretical part defines the basic concepts of

successful online marketing communication such as branding, internet marketing, trends in online

marketing and the functioning of non-profit organizations, including the marketing of non-profit

organizations. The practical part describes and implements qualitative research to map the factors

of communication of a non-profit organization on Facebook, affecting its effectiveness. The project

part reflects the findings of quality research and presents a proposal for an online campaign for

a non-profit organization, supplemented by an editorial plan. The project part also includes

recommendations for effective online communication of non-profit organizations.
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ÚVOD

Nedůvěra vůči neziskovým organizacím je v české společnosti poměrně výrazně zakořeněna.

Příčiny tohoto stavu je možné spatřovat například v historii českého národa, jeho povaze

či současnému politickém rozpoložení. Klíčový je však podle mého názoru nedostatek efektivní

marketingové komunikace, prostřednictvím které by se veřejnost dozvěděla o smysluplné práci,

jež neziskové organizace odvádí. Za efektivní marketingovou komunikaci považuji komunikaci,

která respektuje změny, jež se v marketingovém komunikačním prostředí dějí a dokáže na ně

adekvátně reagovat. V současnosti se jedná primárně o marketing spojený v rozvojem internetu

a sociálních sítí. Vyvíjí se také nároky a preference zákazníků/dárců – uživatelů internetu, kteří

chtějí jednoduchý, poutavý, zábavný, a ne příliš dlouhý obsah. Je-li prezentace na sociálních sítích

strategicky dlouhodobě plánována a následně také kvalitně zpracována vzniká účinná kombinace

moderního marketingového online působení s velkým potencionálním dosahem. a tento dosah

nepotřebují pouze komerční subjekty, ale také neziskové organizace, které o pozornost a peníze

uživatelů sociálních sítí bojují stejně jako běžné firmy.

Cílem této práce je zmapovat teoretická východiska, která souvisí s tématem této práce a zjistit

jaké faktory facebookové komunikace neziskových organizací ovlivňují její efektivitu v budování

povědomí, a to jak pozitivní, tak negativní. na základě teoretické analýzy a kvalitativního výzkumu

připravit projekt online kampaně na Facebooku a sepsat univerzální doporučení pro online

marketing neziskových organizací. Vzhledem k mému předchozímu studiu humanitární

a rozvojové spolupráce je pro mě téma marketingu neziskových organizací velmi zajímavé.

V současnosti se věnuji komerčnímu projektu Komunitního domu seniorů Ostrava-Bartovice

a marketingu jako projektová managerka v marketingové agentuře. V budoucnu bych se však ráda

vrátila k neziskovému sektoru a aplikovala zkušenosti z komerční sféry i poznatků ze současného

studia. Domnívám se, že bylo-li by fungování neziskových organizací adekvátně komunikováno,

postoje informované veřejnosti by mohly být kladnější a v konečném výsledku by se podařilo

získat i více pomoci pro potřebné.

Práce je členěna na teoretickou, výzkumnou a projektovou část. Úvod teoretické části vyzdvihuje

význam brand managementu, který je základním předpokladem dlouhodobého a úspěšného

působení značky. Druhá kapitola je věnována fungování neziskových organizací, s důrazem

na jejich specifickou marketingovou komunikaci. Stěžejní část práce popisuje změny

v marketingové komunikaci od založení internetu a deklaruje důležitost moderní marketingové

komunikace prostřednictvím internetového marketingu, sociálních médií a trendů v podobě

virálního a guerilla marketingu. Klíčové jsou kapitoly věnované Facebooku, obsahovému
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marketingu, video marketingu a storytellingu. Výzkumná část je přípravou a realizací

kvalitativního výzkumu zaměřeného na získávání výstupů relevantních pro projektovou část – tedy

návrh facebookové kampaně pro neziskovou organizaci a souhrn doporučení efektivní online

komunikace neziskových organizací.

V závěru jsou shrnuty dosažené poznatky, doporučení a podněty k úspěšnější online komunikaci

neziskových organizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BRAND MANAGEMENT

Přítomnost značek v každodenním životě lidské společnosti se stala nedílnou součástí dnešní

moderní doby. Zákazníkům značky usnadňují orientaci v přesycené nabídce trhu a umožňují jim

lépe vyjádřit jejich žádoucí identitu. Zájem o naplnění individuální potřeby prezentovat vlastní

identitu prostřednictvím vymezených značek je v současné době typický pro generaci narozenou v

období 1976-1995 tzv. mileniály, kteří značkové zboží za tímto účelem často upřednostňují. Umějí-

li firmy na tento faktor neustále se vyvíjecího tržního prostředí adekvátně reagovat, mohou se

značkami disponovat jako s důležitým nástrojem k dosažení dlouhodobé úspěšnosti a tvořit tak

významnou hodnotu firmy. V některých případech se hodnota značky dokonce rovná hodnotě

firmy. Ziskové i neziskové organizace by si tak měly uvědomovat reálný dosah značky

a smysluplnost jejího strategického budování v kontextu globální úspěšnosti či neúspěšnosti firmy

na trhu.

1.1 Hodnota značky

Značka bývá mnohdy mylně vnímána pouze jako grafické zpracování symbolu, reprezentující

konkrétní výrobek či službu. Posláním značky je odlišit výrobek či službu od konkurence.

Důležitější je však spojit v myslích zákazníků značku s pozitivními asociacemi, které se jim vybaví,

kdykoliv se s ní dostanou do kontaktu (Hesková, 2008, s.4-5).

Healey (2008, s.6) vnímá značku jako příslib uspokojení: „Je to znak, metafora působící jako

nepsaná smlouva mezi výrobcem a zákazníkem, prodávajícím a kupujícím, účinkujícím a divákem,

prostředím a těmi, kdo je obývají, událostí a těmi, kdo ji prožívají.“ Šimák popisuje značku jako:

„soubor očekávání, vzpomínek, příběhů a vztahů, které když se spojí, zodpovídají za upřednostnění

jednoho produktu či služby před jiným.“

Úspěšně řízená značka znamená významný přínos v mnoha oblastech fungování firmy. Strategicky

řízené značky dosahují větší loajality zákazníků, čímž mohou značně snižovat náklady

na marketing. Hodnotné značky dosahují lepší pozice při vyjednávání s distributory. a v neposlední

řadě dlouhodobě a stabilně působící značky vzbuzují důvěryhodnost a respekt zákazníků, což je

činí odolnými vůči cenové konkurenci (Kotler, 2007, s.636).

Hodnotu obchodní značky popisuje Aaker (2003, s.8) jako soustavu aktiv a pasiv, jež jsou

všeobecně asociovány s názvem a symbolem daného produktu či služby. Tyto asociace se

pozitivně či negativně odráží v hodnotě značky, a to jak pro zákazníka, tak pro firmu. na hodnotu

značky má vliv především povědomí o jejím jméně, loajalita vůči ní, úroveň kvality a již
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zakořeněná spojení s touto značkou. Vnímají-li zákazníci značku jako hodnotnou, jsou ochotni za

ni více zaplatit a přináší tak svému majiteli vyšší zisk.

Žebříček nejhodnotnějších značek veřejných společností na světě (jež pravidelně publikují finanční

výsledky, jejich finanční výkonost lze snadno oddělit od ostatních aktiv společnosti) uveřejňuje

celosvětová konzultantská společnost Interbrand (Interbrand, Best global brands 2019, 2020).

z výsledků za rok 2019 je patrné, že za nejhodnotnější značku je považován Apple, následován

Googlem a Amazone. V pořadníků sta nejhodnotnějších značek je zveřejněn také nárůst hodnoty

značky za daný rok. V tomto ohledu je leaderem a Microsoft, velmi úspěšný je Gucci či


[…]


kterým se na ně ta veřejnost zlobí nebo jim nevěří a tak, že by možná nebylo vůbec marný jakoby

před tou komunikací udělat nějaký výzkum, víš, jako třeba nějaký OMNIBUS seskládat a zjistit

vlastně …

R: To určitě.

Z: … ty kontroverzní témata a na základě toho reagovat i v rámci toho edičního plánu a vytvoření

toho obsahu, protože pokud znáš podle mě jako toho nepřítele a to, co těm lidem vadí, tak se to,

k tomu samozřejmě líp přistupuje, takže určitě díky, to je pro mě jako hrozně zajímavý.

R: Já jsem chtěl … prostě to by ani nemělo být bráno jako něco navíc, ale mělo by to být jako,

prostě to by mělo být něco, co se stane vždycky. Asi nějaká vstupní analýza, že jo.
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Z: Jasně, no, a což se rozhodně zrovna neděje, podle mě, v tom neziskovým sektoru. Okey. Ty sis

nemohl vzpomenout na žádnou špatnou kampaň, teda na žádnou dobrou kampaň, takže

předpokládám, že si asi nevzpomeneš na žádnou jako dobrou kampaň, anebo i něco, co tě jako

zaujalo historicky online-ová kampaň, anebo nemusí být ani online-ová, prostě jakákoliv kampaň

neziskový organizace, která tě třeba nasrala, pohoršila, šokovala, prostě říkal sis

“hele, tak tohle už je moc” nebo “tohle, tohle mi vadí”.

R: Myslím si, že jsme tady asi, abych ti alespoň nějak odpověděl. Mluvili jsme o tom využívání

emocí a myslím si, že hodně organizací právě, které se zabývají politickými tématy, tak ty emoce

využívají opravdu šíleně. Dám ti nějakej případ, tak třeba Green Peace, že jo, kteří budou dělat

svoje kampaně čistě založené na emocích a budou se skrze ně snažit jakoby zjednodušovat

politické body nebo nějaké složité otázky, jakoby redukovat je na otázku opravdu nějakých emocí,

což jakoby svým způsobem se dá občas udělat strašně jednoduše, udělat to v online kampani,

protože stačí udělat banner, tam dát třeba nějaké zubožené zvíře, něco k tomu napsat a je to jako

jednoduché a má to efekt, ale nakonec to je třeba to, co mě často vadí, ale zase někdo by mohl

oponovat, že mi to vadí, jenom když prostě nesouhlasím s tím politickým sdělením, takže proto

jakoby to tady nechci úplně takhle brát jako něco, co … je to opravdu subjektivní.

Z: Tak ono je to i třeba jako z hlediska dětí, jo, pak už nějaká etika, třeba jako dát zubožený dítě

na banner, aby lidi přispívali, protože tomu dítěti to pomůže. ale vlastně je to absolutně jako

neetický. a vlastně koho pak ta etika zajímá, že jo, když to dítě umírá hlady, jo, v tý daný zemi.

Čili je v tom tenká rovina, takže jakože máš pocit, že se s těma emocemi jako pracuje zbytečně

moc, takže kampaně, který ti třeba někdy vadily, byly právě jako v souvislosti s tím, že prostě byly

přehnaně jako emocionálně možná až neeticky postavený a vadilo ti to.

R: Myslím si, že to je určitě pravda. ale zároveň podotýkám, že to často souviselo i s tím, že jsem

prostě nesouhlasil s tím, co, čeho se ta organizace … prostě jaký je její směr, a proto to může být

subjektivní pocit.

Z: Hele, a když tak jako sleduješ ty politický kampaně, tak nenapadá tě fakt nějaká, která tě zaujala,

protože já si myslím jako, že, že. Hele, neříkejme tomu “kampaň”. Jako “komunikace neziskové

organizace”, třeba tý politický, co máš na Facebooku. Tak je něco, co tě třeba zaujalo konkrétně,

jo? Protože já třeba obvykle dávám ještě dávám k těm rozhovorům jako nějakej screen toho, co ten

člověk jako považuje jako za dobrou praxi, za špatnou praxi, a když to není, tak to prostě není, je

to v pohodě. ale nenapadá tě fakt nic?

R: Já si myslím, že tady jako, že se tady víc stírá to “kampaň”. Protože já si zase nemyslím, že by

jako třeba většina politickejch neziskovek vyloženě dělala kampaně, jo? Oni jakoby občas, třeba
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právě věci jako Amnesty International něco dělaj. ale takový ty spíš pasivní organizace nebo

organizace, jako jsem tu zmiňoval, třeba Evropský hodnoty, moc nedělají reklamní kampaně,

protože to prostě … Oni dělají spíš takovou kontinuální věc … prostě, a to komunikují a nedává

smysl, aby dělali kampaně. a proto mám třeba v hlavě spíš kampaně politických stran, ale to nejsou

neziskovkové organizace, že jo. Proto ale, jako pamatuju si, že jsem prostě viděl často, když se mi

něco nelíbilo, tak to bylo prostě pocit, že to téma, které se mi snaží komunikovat, bylo prostě jako,

bylo to založené na lži, nějakém zjednodušení, byl to prostě nějaký … argument, což je …

Z: Bez nějaký kreativy v podstatě, která by to jako trošku jako odlehčila a zároveň jako zachovala

to téma. Paráda, ještě něco tě napadá, co bys jako chtěl říct nebo co tě napadlo v průběhu toho,

toho rozhovoru.

R: Teď mě napadá asi jen to, že kdybys ještě chtěla, tak bych se mohl podívat a zkusit někde něco

najít. Protože určitě někde vzadu v hlavě vím, kde jsem pár takových věcí, které si teď úplně

nevybavím, ale vím, že jsem je prostě věděl, a asi bych je dokázal dohledat …

Z: Tak klidně, to by bylo super. Děkuji.

Ostatní rozhovory dostupné zde:

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1dm5W37tiby221W_DFkYlko-A5JetBGRx
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