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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Vlastná angažovanosť diplomantky na skúmanej problematike citeľná na celkovom
spracovaní skúmanej problematiky.

• Rozsah a náročnosť realizovaného primárneho výskumu.

• Výsledky práce prinášajú nové poznatky.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Čiastkové využitie populárno-odborného štýlu (spôsobené použitím niektorých online
zdrojov).

• Absencia samostatne spracovanej časti diplomovej práce venovanej jej cieľom, ako aj
celkovej metodike (nielen realizovaného výskumu).

• Praktické príklady mohli byť súčasťou príloh práce, taktiež aj prepisy realizovaných
rozhovorov.

• Všeobecné odporúčania pre online marketing neziskových organizácií na vybranej
sociálnej sieti mohli byť detailnejšie spracované, resp. projektová časť práce mohla byť
orientovaná na konkrétnu n.o.

Otázky k obhajobě:

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne <<<datum>>> Podpis: